[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 561/2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte dois, às 9 horas, teve início a  presente sessão extraordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pelo Professor Joris Pazin, estando presentes os seguintes conselheiros: Rudney da Silva,  Ismael Hippen Franz, Maria Helena Kraeski,  Clarissa Medeiro da Luz,  Érico Pereira Gomes Felden, Helio Roesler, Claudia Mirian de Godoy Marquez, Debora Soccal Schwertner suplente da conselheira Andréa Fontoura Motta, Valmor Ramos, João Batista da Silva Neto, Nathalia Silvia Mathias e Ana Clara Pocai Pagani Machado. Justificaram ausência: Alexandro Andrade e Mayco Morais Nunes. Constatado o “quorum” o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a presente reunião, colocando em discussão as Atas nº 557 da reunião extraordinária do dia 20/12/2021, 558 da reunião extraordinária do dia 21/02/2022, 559 da reunião extraordinária do dia 25/03/2022 e 560 da reunião extraordinária do dia 6/04/2022, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. Em seguida, o senhor Presidente passou ao item expediente concedendo a palavra a secretária, Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, para os informes de Secretaria. A secretária informa que não há expedientes de secretaria. O conselheiro Helio Roesler pede regime de urgência nos processos 43115/2021, interessado professor Valmor Ramos, solicitação de transferência de Departamento e  11096/2022, interessada Olga Maria Panhoca, pedido de Transferência do Departamento de Enfermagem do CEO para o Departamento de Ciência da Saúde – DCS – CEFID, processos do primeiro e segundo item da pauta respectivamente, pois os processos envolve prazos que acarretariam prejuízos aos mesmos, como a Resolução de departamentalização/2022, realizada pela PROEN, no segundo semestre de cada ano. O senhor presidente põe em votação o regime de urgência para os Processos de nº 43115/2021 e 11096/2022, sendo os mesmos aprovados por unanimidade. Ato contínuo o senhor presidente pergunta se há inclusão em pauta. Não havendo inclusão em pauta e mais nada a tratar no expediente o senhor presidente passa a ordem do dia. 3.1 Processo: 43115/2021. Interessado: Valmor Ramos. Assunto: Solicitação de transferência de Departamento. Relator: Joris Pazin. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Sem discussão o parecer do relator que foi favorável à aprovação da transferência do professor Valmor Ramos do departamento de Educação Física para o departamento de Ciência da Saúde, foi aprovado por maioria dos votos com uma abstenção do conselheiro Valmor Ramos. 3.2 Processo: 11096/2022. Interessada: Olga Maria Panhoca. Assunto Pedido de Transferência do Departamento de Enfermagem do CEO para o Departamento de Ciência da Saúde – DCS –CEFID. Relator: Joris Pazin. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Depois de longa discussão, o parecer do relator que foi favorável à aprovação da transferência da professora Olga Maria Panhoca, do departamento de Enfermagem do CEO para o departamento de Ciência da Saúde do CEFID, foi aprovado, por maioria dos votos com um voto ao contrário da conselheira Maria Helena Kraeski. Com a palavra o conselheiro professor Rudney da Silva. Deixo registrado em Ata que discordo da fala da professora Maria Helena Kraeski, que combate fortemente as discussões mais amplas e quis se a ter apenas e exclusivamente o objeto do relato do Processo 11096/2022, que trata da remoção da Doutora professora Olga Maria Panhoca do CEO para o CEFID, e como membro de um conselho tão importante, gostaria de ter o direito de me manifestar sem censuras ou qualquer outro ato que restringisse o diálogo ampliado, em especial, por estarmos em uma Instituição de Ensino Superior pública, e, portanto, absolutamente democrática que deveria manter firme, sem exceções, o debate como ferramenta central de suas ações institucionais. 3.3 Processo: 14921/2022. Interessado: Vitor Pereira Costa. Assunto: Progressão de adjunto para associado. Relatora: Clarissa Medeiros da Luz.  Com a palavra, a relatora fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora que foi favorável à aprovação. 3.4 Processo: 16135/2022. Interessada: Fernanda Romaguera Pereira dos Santos. Assunto: Solicitação de Licença Sabática. Relator: Helio Roesler. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável à aprovação da solicitação de Licença Sabática da professora Fernanda Romaguera Pereira dos Santos. 3.5 Processo: 43773/2021. Interessada: Anelise Sonza. Assunto: Proposta de Estágio Pós-Doutoral Voluntário para o PPGCMH. Para Homologação do Conselho, conforme artigo 1º, parágrafo 2ª, Resolução 004/2017 – CONSUNI. Homologado por unanimidade. Finalizado a ordem do dia o senhor presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais. Com a palavra a conselheira Debora Soccal Schwertner.  Parabenizo a Comissão eleitoral pelo excelente trabalho e parabenizo a professora Suzana Matheus Pereira pelo resultado das eleições. Com a palavra o presidente professor Joris Pazin. Parabenizo a Comissão Eleitoral e a todos os envolvidos no processo das eleições para Direção Geral do Centro e parabenizo a professora Suzana Matheus Pereira pelo resultado. Não havendo mais interessados em fazer uso da palavra, o senhor presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão do qual, eu Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois.

	Ata Nº 561/2022
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA